
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: FGCO1XT 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes N° 001128-2022-DIA/MC, N° 001464-2022-DIA/MC,       

N° 001225-2022-DIA/MC, N° 001245-2022-DIA/MC, N° 001162-2022-DIA/MC,          

N° 001244-2022-DIA/MC, N° 001242-2022-DIA/MC, N° 001457-2022-DIA/MC,          

N° 001459-2022-DIA/MC, N° 001458-2022-DIA/MC, N° 001465-2022-DIA/MC,          

N° 001227-2022-DIA/MC, N° 001451-2022-DIA/MC, N° 001466-2022-DIA/MC,          

N° 001226-2022-DIA/MC, N° 001472-2022-DIA/MC, N° 001474-2022-DIA/MC,          

N° 001473-2022-DIA/MC, N° 001438-2022-DIA/MC, N° 001470-2022-DIA/MC,          

N° 001469-2022-DIA/MC, N° 001450-2022-DIA/MC, N° 001435-2022-DIA/MC,          

N° 001434-2022-DIA/MC, N° 001471-2022-DIA/MC, N° 001439-2022-DIA/MC,          

N° 001441-2022-DIA/MC, N° 001445-2022-DIA/MC, N° 001442-2022-DIA/MC,          

N° 001476-2022-DIA/MC, N° 001440-2022-DIA/MC, N° 001477-2022-DIA/MC,          

N° 001480-2022-DIA/MC, N° 001444-2022-DIA/MC, N° 001478-2022-DIA/MC,          

N° 001456-2022-DIA/MC, N° 001446-2022-DIA/MC, N° 001447-2022-DIA/MC,          

N° 001481-2022-DIA/MC, N° 001448-2022-DIA/MC, N° 001449-2022-DIA/MC,          

N° 001453-2022-DIA/MC, N° 001454-2022-DIA/MC y N° 001479-2022-DIA/MC de la 

Dirección de Artes; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: FGCO1XT 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 

favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 JUANA MARIA TORRES ESCOBEDO DNI 08416457 

2 BARBARA CORINA GARCIA CAJO DNI 72877012 

3 JOSE MANUEL CHAVEZ JULCA DNI 70600424 

4 FRANCISCO ROMERO CACERES DNI 00408407 

5 FATIMA VARGAS CAMPOSANO DNI 09919422 

6 MARIA BALLON SIERRA DNI 06255426 

7 ALEJANDRO RIVERA ARRIETA DNI 08931261 

8 SERGIO ILICH LOAIZA RODRIGUEZ DNI 23946032 

9 MAURICIO MARTIN YEPEZ ESPINAR DNI 10324248 

10 AIRTON JOSÉ LÓPEZ TERRAZO DNI 70784386 

11 CESAR JOSEPH GONZALEZ SALINAS DNI 70484595 

12 ISRAEL ENRIQUE ALARCON LEGUIA DNI 40706651 

13 VICTORIA PEREZ MENDOZA DNI 09095521 

14 MICHAEL AUGUSTO MAGAN PALOMINO DNI 71269161 

15 KATY INES CALSINA CALCINA DNI 40922825 

16 FELIPE SANTIAGO ACUÑA PALAVICINI DNI 26621256 

17 JULIO MANFREDO PLASENCIA NAMOC DNI 17913552 

18 JUAN NAPOLEON ARRIBASPLATA CAMPOS DNI 08507733 

19 DANIEL MAURICIO MESONES LAPOUBLE DNI 40773192 

20 SONIA CUYA CAHUANA DNI 09912565 

21 SALVADOR BAZAN CARRERA DNI 07306381 

22 ANDRE RUEDA LOPEZ DNI 73503289 

23 MARIA AYDEE VILLACRIZ HUACACHI DNI 42769781 

24 LIZ NELLY ESPINOZA MELGAREJO DNI 06207777 

25 VICTORIA TRUJILLO HUAYANAY DE ESCANDON DNI 16154052 

26 EDINSON JAVIER GONZALES TORRES DNI 41475394 

27 GERMAN MARTIN AZABACHE OLIVARES DNI 62674468 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: FGCO1XT 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

28 ABRAHAM ALEGRIA HUAMAN DNI 23940814 

29 ALEJANDRO YUCRA SOLIS DNI 28306170 

30 ARMANDO GALVEZ QUISPE DNI 28291354 

31 NIEL GRACIANO PABLO SOLIS DNI 43260763 

32 DEYSI CASAVERDE BRAVO DNI 72088413 

33 JOANN RAUL LOAYZA FUENTES DNI 42991208 

34 JAMES EDUARDO BECERRA BECERRA DNI 40703087 

35 KELVIN GASTON CARDENAS MOGOLLON DNI 42620336 

36 ROSA MARIA GARIBAY RODRIGUEZ DNI 21530629 

37 SAUL QUINTANA ALTAMIRANO DNI 70404583 

38 CALEB VIVANCO ORDOÑEZ DNI 46386320 

39 CARLOS ALBERTO TEODORO CAHUANA CUBA DNI 29721518 

40 JOSH BRAYAN VIDAL ANDAHUA DNI 72713804 

41 DIMER ALBORNOZ VALDEZ DNI 09668266 

42 JUANA SILVERIA MARTICORENA GASPAR DNI 19843268 

43 LUCIA MARCELA PORTOCARRERO GUZMAN DNI 40255932 

44 VIOLETA CCANCCE ALANYA DNI 40129002 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: FGCO1XT 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su 

inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y 

las Artes – RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 JUANA MARIA TORRES ESCOBEDO DNI 08416457 

2 BARBARA CORINA GARCIA CAJO DNI 72877012 

3 JOSE MANUEL CHAVEZ JULCA DNI 70600424 

4 FRANCISCO ROMERO CACERES DNI 00408407 

5 FATIMA VARGAS CAMPOSANO DNI 09919422 

6 MARIA BALLON SIERRA DNI 06255426 

7 ALEJANDRO RIVERA ARRIETA DNI 08931261 

8 SERGIO ILICH LOAIZA RODRIGUEZ DNI 23946032 

9 MAURICIO MARTIN YEPEZ ESPINAR DNI 10324248 

10 AIRTON JOSÉ LÓPEZ TERRAZO DNI 70784386 

11 CESAR JOSEPH GONZALEZ SALINAS DNI 70484595 

12 ISRAEL ENRIQUE ALARCON LEGUIA DNI 40706651 

13 VICTORIA PEREZ MENDOZA DNI 09095521 

14 MICHAEL AUGUSTO MAGAN PALOMINO DNI 71269161 

15 KATY INES CALSINA CALCINA DNI 40922825 

16 FELIPE SANTIAGO ACUÑA PALAVICINI DNI 26621256 

17 JULIO MANFREDO PLASENCIA NAMOC DNI 17913552 

18 JUAN NAPOLEON ARRIBASPLATA CAMPOS DNI 08507733 

19 DANIEL MAURICIO MESONES LAPOUBLE DNI 40773192 

20 SONIA CUYA CAHUANA DNI 09912565 

21 SALVADOR BAZAN CARRERA DNI 07306381 

22 ANDRE RUEDA LOPEZ DNI 73503289 

23 MARIA AYDEE VILLACRIZ HUACACHI DNI 42769781 

24 LIZ NELLY ESPINOZA MELGAREJO DNI 06207777 

25 VICTORIA TRUJILLO HUAYANAY DE ESCANDON DNI 16154052 

26 EDINSON JAVIER GONZALES TORRES DNI 41475394 

27 GERMAN MARTIN AZABACHE OLIVARES DNI 62674468 

28 ABRAHAM ALEGRIA HUAMAN DNI 23940814 

29 ALEJANDRO YUCRA SOLIS DNI 28306170 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: FGCO1XT 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

30 ARMANDO GALVEZ QUISPE DNI 28291354 

31 NIEL GRACIANO PABLO SOLIS DNI 43260763 

32 DEYSI CASAVERDE BRAVO DNI 72088413 

33 JOANN RAUL LOAYZA FUENTES DNI 42991208 

34 JAMES EDUARDO BECERRA BECERRA DNI 40703087 

35 KELVIN GASTON CARDENAS MOGOLLON DNI 42620336 

36 ROSA MARIA GARIBAY RODRIGUEZ DNI 21530629 

37 SAUL QUINTANA ALTAMIRANO DNI 70404583 

38 CALEB VIVANCO ORDOÑEZ DNI 46386320 

39 CARLOS ALBERTO TEODORO CAHUANA CUBA DNI 29721518 

40 JOSH BRAYAN VIDAL ANDAHUA DNI 72713804 

41 DIMER ALBORNOZ VALDEZ DNI 09668266 

42 JUANA SILVERIA MARTICORENA GASPAR DNI 19843268 

43 LUCIA MARCELA PORTOCARRERO GUZMAN DNI 40255932 

44 VIOLETA CCANCCE ALANYA DNI 40129002 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las 

personas cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente 

resolución. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a 

lo señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO CUARTO.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 

Certificados de Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

LAURA ISABEL MARTINEZ SILVA 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2022-11-16T18:15:11-0500
	PIZARRO NIEVES Maria Caridad FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000706-2022-DGIA/MC
	2022-11-17T10:29:00-0500
	San Borja
	MARTINEZ SILVA Laura Isabel FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




